

| Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях | |
|--|---|
| Объект проверки | Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 147» (далее – МБДОУ «Детский сад № 147», Учреждение). |
| Наименование контрольного мероприятия | Проверка финансово-хозяйственной деятельности. |
| Вид проверки | Плановая выездная. |
| Основание для проведения контрольного мероприятия | Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода на 2025 год, приказ начальника контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода. |
| Проверенный период | с 01 января 2023 года по текущий период 2025 года. |
| Выявленные нарушения | <p>1.В нарушение ст. 165 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), пп. 6 п.3.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 9, п. 12 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности (далее – план ФХД) государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в первоначальном плане ФХД на 2023 год, утвержденном 30.12.2022, отражены показатели доходов, не соответствующие сумме планируемых поступлений по субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания по строке 1210 «Субсидия на финансовое обеспечение выполнения государственного задания»; - в уточненный план ФХД на 2023 год, утвержденный 29.12.2023, не внесены изменения в связи с изменением объемов планируемых поступлений по субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания по строке 1210 «Субсидия на финансовое обеспечение выполнения государственного задания»; <p>Нарушение устранено.</p> <p>2.В нарушение ст. 165 БК РФ, пп. 6 п.3.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 6, п. 12 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в первоначальном плане ФХД на 2024 год, утвержденном 29.12.2023, отражены показатели доходов, не соответствующие сумме планируемых поступлений, по субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания по строке 1210 «Субсидия на финансовое обеспечение выполнения государственного задания». |

Нарушение устранено.

3. В нарушение ст. 135 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), п. 10.7, п. 10.12 Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 №5202 (далее – Положение №5202), п. 3.1 Приложения №2 к Положению № 5202, п. 19 трудового договора, вследствие направления Учреждением в управление дошкольного образования администрации Московского района отчета о выполнении целевых показателей эффективности деятельности с искаженными данными (об отсутствии предписаний надзорных органов), заведующему МБДОУ «Детский сад № 147» на основании приказов заместителя главы города Нижнего Новгорода излишне начислены и выплачены стимулирующие выплаты за отсутствие предписаний в размере 10% от должностного оклада.

Нарушение устранено.

4. В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 5.3, п. 5.6 Положения № 5202, п. 2.3 Положений об оплате труда работников МБДОУ «Детский сад № 147» (действовавших в проверяемом периоде), п. 5.4 Коллективного договора между администрацией и работниками МБДОУ «Детский сад № 147» на 2022-2025 годы в проверяемом периоде административно-хозяйственному и обслуживающему персоналу Учреждения в количестве 4 человек ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет работодателем не устанавливалась, не начислялась и не выплачивалась.

Нарушение устранено.

5. В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 5.3., п. 5.6 Положения об оплате труда №5202, п. 2.3, п. 5.6 Положений об оплате труда работников МБДОУ «Детский сад № 147» (действовавших в проверяемом периоде), п. 5.4 Коллективного договора между администрацией и работниками МБДОУ «Детский сад № 147» на 2022-2025 годы в проверяемом периоде не начислена и не выплачена надбавка за выслугу лет 11 работникам Учреждения, выполняющим свои обязанности по внутреннему и внешнему совместительству.

Нарушение устранено.

6. В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 8 постановления администрации города Нижнего Новгорода от 12.02.2008 №539 «Об установлении ежемесячной надбавки к заработной плате отдельным категориям молодых специалистов муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода», п. 5.11 Положения №5202 в проверяемом периоде Московским филиалом МБУ «МЦБ МУГ» ежемесячная надбавка молодому специалисту выплачивалась с учетом нахождения сотрудника в очередном отпуске и на больничном листе, следовало выплачивать в полном объеме.

Нарушение устранено.

7. В нарушение ч. 4 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Постановления Госкомстата Российской Федерации от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» в штатных расписаниях МБДОУ «Детский сад № 147», утвержденных от 02.10.2023 № 308, от 01.10.2024 № 292, по должностям, привлекаемым к реализации дополнительных

общеобразовательных программ (источник финансирования – иная, приносящая доход деятельность) не указывалась тарифная ставка (оклад).

Нарушение устранено.

8.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 2.11 Положения № 5202 штатные расписания, утвержденные приказами заведующего МБДОУ «Детский сад № 147» от 02.10.2023 № 308, от 01.10.2024 № 292, по должностям, привлекаемым к реализации дополнительных общеобразовательных программ (источник финансирования – иная, приносящая доход деятельность), не согласовывались с учредителем – департаментом образования администрации города Нижнего Новгорода.

Нарушение устранено.

9.В нарушение ст. 57 ТК РФ в проверяемом периоде заведующим МБДОУ «Детский сад № 147» заключались трудовые договоры с работниками по должности «педагог дополнительного образования» в количестве 11 человек, по должности «делопроизводитель» в количестве 1 человека и по должности «руководитель ПДО» в количестве 1 человека, в которых отсутствовали обязательные для включения условия, а именно: трудовая функция (работа по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности с указанием квалификации; конкретный вид поручаемой работнику работы); условия оплаты труда (в том числе, размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты).

Нарушение устранено.

10.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 1.3, пп. 2.2-2.4 Положения № 5202 в проверяемом периоде оплата труда работников МБДОУ «Детский сад № 147», выполняющих свои обязанности по внутреннему совместительству по должности «педагог дополнительного образования» в количестве 11 человек, по должности «делопроизводитель» в количестве 1 человека и по должности «руководитель ПДО» в количестве 1 человека, осуществлялась не в соответствии с действующей у работодателя системой оплаты труда, а именно, без установления работникам должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера в соответствии с требованиями по занимаемой должности.

Нарушение устранено.

11.В нарушение ст. 123.21 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), ч.9 ст.9.2 закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» у МБДОУ «Детский сад № 147» в проверяемом периоде отсутствовали документы, подтверждающие передачу и право пользования Учреждением недвижимого имущества.

Нарушение устранено.

12.В нарушение ст. 268 ГК РФ, ч. 1 ст. 9, Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 36 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Непроизведенные активы», утвержденного приказом Минфина России от 28.02.2018 № 34н, п. 20 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 16.10.2010 № 174н, в бухгалтерском учете Учреждения своевременно не произведена

корректировка балансовой стоимости земельного участка в связи с изменением его кадастровой стоимости по состоянию на 01.01.2023.

Нарушение устранено.

13.В нарушение ст. 165 БК РФ, п. 33, п. 381 и п.383 Инструкции о применении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, п. 21 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н, по состоянию на 01.01.2025 в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» не отражено медицинское оборудование в количестве 27 единиц, переданное Учреждением по договору безвозмездного пользования ГБУЗ НО «Детская городская клиническая больница №27 «Айболит».

Нарушение устранено.

14.В нарушение ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 21 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н, искажены показатели Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к Балансу государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730) на 01.01.2025 (строка 260).

Нарушение устранено.

15.В нарушение ст. 165 БК РФ, п. 11, п. 27 Инструкции о применении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, п. 1 и п. 3 Приложения №5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами)», в инвентарной карточке учета нефинансовых активов ф.0504031 от 31.07.2025 не отражены сведения о проведении демонтажа части забора и установке нового с сетчатым заполнением, переданного МБДОУ «Детский сад № 147» на основании соглашения и акта сдачи-приемки от 24.07.2025.

Нарушение устранено.

16.В нарушение ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 114 Инструкции о применении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2019 №157н, в проверяемом периоде не принятые меры по отражению в бухгалтерском учете демонтированной части забора на счете 105.36 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения».

Нарушение устранено.

17. В нарушение ст. 165 БК РФ, ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 93 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 №174н, п. 18 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н, п. 25 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, в Балансе ф.0503730 по состоянию на 01.01.2025 по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графе 4 «Деятельность по государственному заданию» (на начало отчетного периода) отражена недостоверная сумма дебиторской задолженности по субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. Таким образом, Учреждением на 01.01.2025 допущено нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к составлению бухгалтерской отчетности, а именно: искажен показатель Баланса государственного (муниципального) учреждения ф.0503730 на 01.01.2025 строки 340 раздела II «Финансовые активы» графы 4 «Деятельность по государственному заданию», что привело к искажению информации о финансовых активах на 0,68%,
Нарушение устранено.